
João Pessoa - Quinta-feira, 15 de Março de 2007Nº 13.467

Diário Oficial
������������	�
�� ��������	���������

Preço: R$ 2,00

�����������������������
Decreto nº   28. 041 de 14 de  março de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 14, do Decreto nº 27.979, de 31 de
janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/390/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14  de

março de 2007;  119º da Proclamação da República.

28.000- SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE 
28.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
19.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390.93 
 

00 
 

15.000,00 
     

TOTAL 15.000,00 

28.000- SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE 
28.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
19.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 00 15.000,00 
     

TOTAL 15.000,00 

Decreto nº    28. 042  de 14 de março  de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 14, do Decreto nº 27.979, de 31 de
janeiro de 2007, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/269/270/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.200.000,00 (quatro

milhões e duzentos mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

25.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E CU-

RATIVA 
 

3350.41 
 

10 
 

500.000,00 
  4490.52 10 500.000,00 
     
10.302.5154-2953- OPERACIONALIZAÇÃO DA REDE DE HE-

MOCENTROS E HEMONÚCLEOS 
 

3390.30 
 

72 
 

3.000.000,00 
  3390.39 72 200.000,00 
     

TOTAL 4.200.000,00 
 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14    de

março de 2007;  119º da Proclamação da República.

25.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E CU-

RATIVA 
 

3390.30 
 

10 
 

1.000.000,00 
  3390.39 72 3.200.000,00 
     

TOTAL 4.200.000,00 

Decreto nº   28. 043 de 14 de  março de 2007

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, alínea
“d”, da Lei nº 8.171, de 17 de janeiro de 2007, combinado com o artigo 107, §1º,  da Lei nº3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, conforme o artigo 14, do Decreto nº 27.979, de 31 de janeiro de 2007,
e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/219/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 30.357,52 (trinta mil

trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), para reforço de dotações orçamen-
tárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - A despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Convênio MMA/FNMA Nº083/2006, que entre si
celebram a União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, e do Fundo Nacional do Meio
Ambiente, a a Empresa de Assintência Técnica e Extensão Rural da Paraíba, conforme conta de
n-7 10404-3, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14  de

março de 2007;  119º da Proclamação da República.



João Pessoa - Quinta-feira, 15  de Março de 20072 ������� ���	�
�

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DECRETO Nº    28. 044, DE  14  DE  MARÇO DE  2007

Declara de utilidade pública 05 (cinco) lotes de terreno da
quadra 53 e parcelas de 06 (seis) lotes de terreno da Rua
Manoel Tavares, no bairro Alto Branco, em Campina Grande.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea “i” c/
c o art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação, os

seguintes lotes: no 10, com 416,00 m2, pertencente a Sávio Perazzo Tavares Cavalcanti; nº 09,
com 312,00 m2, pertencente a Regina Helena C. Tavares Cavalcanti; n° 08, com 312,00 m2,
pertencente a José Carlos da Silva Júnior; nº 07, com 312,00 m2, pertencente a Medelgize Tavares
de Oliveira; parcela do lote nº 06, com 249,70 m2, pertencente a Geraldo Rozendo de Oliveira, da
quadra 53 do Loteamento Jardim Tavares, situado na Rua Manoel Tavares, no Alto Branco, em
Campina Grande; parcela dos lotes de terreno no 14, com 130,10 m2, nº 13, com 142,87 m2, nº 12,
com 152,31 m2, nº 11, com 123,28 m2, todos pertencentes à empresa Hotel do Vale Ltda, nº 10,
com 144,43 m2, pertencente a José Carlos da Silva Júnior, nº 09, com 203,17 m2, pertencente a
Antonio de Oliveira Jatobá, da quadra 57 do mesmo Loteamento.

Art. 2º  Os lotes de terreno descritos no artigo precedente destinam-se à constru-
ção de um viaduto.

Art. 3º  Para fins de imissão de posse provisória, de que trata o artigo 15 do
Decreto-Lei nº 3.365, é declarada de caráter urgente a presente desapropriação.

Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, autorizada a adotar as providências necessárias à desapropriação amigável ou judicial dos lotes
de terreno ora declarados de utilidade pública.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

14 de março de 2007; 119º da Proclamação da República.

(AG – 0252/ 2007) João Pessoa,  14  de março de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JOÃO MARQUES DE CARVALHO, do
cargo em comissão de Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba
- FAPESQ, Símbolo SE-3.

(AG – 0253/ 2007) João Pessoa,  14  de março de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear TELMO SILVA DE ARAÚJO, para ocupar o cargo em
comissão de Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ,
Símbolo SE-3.

�����������������
���������������������

Portaria nº 1036 João Pessoa,      31     de      01      de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 7.983, de 10 de abril
de 2006, por um mandato de 02 (dois) anos, JOSÉ MARINHO BATISTA FILHO, matrícula nº
62.551-5, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Professor Liliosa de Paiva Leite - CEPES, Padrão
B-1, na cidade de João Pessoa, mediante retribuição do Símbolo DAS-5, nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 11113
Publicado no DOE   07.02.2007
Republicada  por Incorreção.

Portaria nº  414       João Pessoa,   09      de    01     de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 7.983, de 10 de abril
de 2006, por um mandato de 02 (dois) anos, DALIA MARIA GUIMARAES PEREIRA, matrícula
nº 81.999-9, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da
Escola Estadual  do Ensino Fundamental e Médio Prof. Raul Cordula, Padrão B-1, na cidade de
João Pessoa, mediante retribuição do  Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 11110
Republicada no DOE 11.03.2207
Republicada por Omissão Gráfica

Portaria nº    1721       João Pessoa,    14   de     03     de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DO SOCORRO TAVARES LEAL,
Professor, matrícula nº 144.334-8, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Felix Araujo, em Campina Grande, para a Escola Estadual do Ensino Funda-
mental João de Oliveira Chaves, na  cidade de Monteiro.

UPG: 024                       UTB: 15001

Portaria nº    1722         João Pessoa,    14   de   03     de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,  e tendo em vista o que consta do Processo nº 001370-2/07-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DA PENHA WANDERLEY MAR-
QUES, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 128.811-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da
Unidade Setorial de Administração-USA, desta Pasta, para a Escola  Estadual do Ensino Funda-
mental e Médio Daura Santiago Rangel, nesta Capital.

UPG: 200                       UTB: 11107

Portaria nº    1723   João Pessoa, 14    de  03  de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, SANDRA VALERIA ALVES SALES, Professor,
matrícula nº 89.708-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Funda-
mental e Médio Dr. Hortensio de Sousa Ribeiro, para a Escola Normal Estadual Padre Emídio
Viana Correia, ambas na  cidade de Campina Grande.

UPG: 001                       UTB: 13188

Portaria nº    1724   João Pessoa,  14   de  03  de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LIZIEUX ALCY DOS ANJOS MARREIRO,
Professor, matrícula nº 121.317-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Mons. Emiliano de Cristo, em Guarabira, para a Escola Estadual do
Ensino Fundamental Profª. Maria Geny de Sousa Timoteo, nesta Capital.

UPG: 200                   UTB: 11027

Portaria nº    1725    João Pessoa, 14  de   03  de 2007.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso de
suas atribuições,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, DIVANIA FERREIRA  DA SILVA, Professor,
matrícula nº 145.558-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio José Rocha Sobrinho, em Bananeiras, para o Liceu Paraibano.

UPG: 200                   UTB: 11074

Portaria nº  1692       João Pessoa,    09     de    03     de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 137, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E prorrogar por um prazo de 30 (trinta) dias, em atendimento á
solicitação constante do Processo nº 0008405-8/2006, a Comissão de Sindicância, ora constitu-
ída, através da portaria nº 1983 de 28 de novembro de 2006, publicada no Diário Ofícial do Estado
em 29 de novembro de 2006, para, sob a presidência da primeira, constituirem Comissão de
Sindicância, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de publicação no DOE, com a finalidade
de apresentar relatório circunstanciado sobre fatos objeto do referido Processo.

RECEITA LÍQUIDA DISPONÍVEL - FEVEREIRO/2007

Valor em R$
Código Discriminação DO MÊS ACUMULADO

Receita Total 320.767.259,41        634.216.064,25        
(-) Receita outras fontes que não 00 e 01 57.510.100,00          111.823.662,56        

1112.04.00 Imposto de Renda Retido na fonte 12.574.462,40          20.650.842,93          
1325.01.00 Rem. de Depósitos de Recursos Vinculados 891.425,94               1.801.044,81            
1600.05.00 Serviços de Saúde 6.583.348,77            12.663.326,31          
1721.01.13 Cota Parte CIDE -                           6.722.363,97            
1721.22.70 Cota parte do Fundo Especial do Petróleo 475.490,64               909.369,62               
1721.33.00 Transferências de Recursos do SUS 2.956.414,43            3.693.404,38            
1721.35.00 Transferências de Recursos do FNDE 1.211.719,72            3.555.829,38            
1721.99.99 Demais Transferências da União -                           8.866,66                   
1724.00.00 Transferências Multigovernamentais 23.527.859,40          45.452.033,22          
1740.00.00 Transferências do Exterior -                           -                           
1760.00.00 Transferências de Convênio 3.575.944,00            5.151.888,00            
1922.01.00 Restituições de Convênios 104.900,12               518.516,54               
1990.99.06 Rec. do Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza 4.175.242,27            8.002.124,77            
2100.00.00 Operações de Créditos 1.433.292,31            2.694.051,97            
2200.00.00 Alienações de Bens -                           -                           

(=) Receita bruta fontes 00 e 01 263.257.159,41        522.392.401,69        
(-) Participação dos Municípios na receita do Estado 37.411.537,68          76.437.624,01          

1112.05.02 Cota-parte dos municípios no IPVA 2.761.533,04            5.377.443,14            
1113.02.02 Cota-parte dos municípios no ICMS 33.662.016,75          69.304.494,02          
1911.41.00 50%  das Multas e Juros de Mora do IPVA 66.987,33                 158.372,60               
1911.42.00 25% das Multas e Juros de Mora de ICMS 487.734,68               590.590,70               
1913.15.00 25% das Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - ICMS 34.104,17                 34.104,17                 
1931.14.00 50% da Receita da Dívida Ativa do IPVA -                           -                           
1931.15.00 25% da Receita da Dívida Ativa do ICMS 63.219,29                 92.636,74                 
1990.99.01 25% da Receita de Corr Monetária ICMS 93.372,19                 187.626,48               
1990.99.03 25% da Receita de Corr Mont. Dívida Ativa ICMS 69.764,54                 106.015,09               
1990.99.07 50% da Receita de Corr. Mont. Dívida Ativa IPVA -                           -                           
1990.99.99 Outras Receitas 172.805,70               586.341,07               

(=) Receita líquida fontes 00 e 01 225.845.621,73        445.954.777,69        

(-) Parcela da Dívida 44.821.000,00          82.911.000,00          

(=) Receita Líquida Disponível 181.024.621,73        363.043.777,69        

� �����������!��������������



João Pessoa - Quinta-feira, 15  de Março de 2007 3������� ���	�
�

PORTARIA Nº 062                                                           João Pessoa, 14 de março de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 07013247-0,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal de Cabedelo - PB,
da servidora JANE VALÉRIA HONÓRIO DA SILVA BARBOZA, Técnico de Nível Médio,
matrícula nº 80.147-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, em regime de
permuta com a servidora IAPONIRA DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 2.978-5,
lotada na Secretaria de Educação e Cultura do Município de Cabedelo, pelo prazo de (01) um ano,
com ônus para os respectivos órgãos de origem .

��"� ��������

RESENHA N.º 043/2007                                                EXPEDIENTE DO DIA: 13 / 03 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista Parecer
da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

RESENHA N.º 044/2007                                              EXPEDIENTE DO DIA: 08 / 03 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista Parecer
da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:


